tura non est mala, sed hoc est malum naturae, non posse pertinere ad ea, quae pertinent ad perfectionem propriae naturae.“ Ebd. lect. 21.

⁸⁸ De divinis nominibus, cap. 4 § 30; PG 3, 729—732.

⁸⁹ „Malum non est secundum naturam . . . ; quia omne, quod est secundum naturam, est aliquo modo in natura, sicut effectus sunt in suis causis Malum autem in rebus naturalibus est contra naturam esse Non autem potest dici, quod id, quod est contra naturam, sit in natura Et ita malum non est a natura.“ Comm. in De divinis nominibus cap. 4 lect. 22.

sten Attribut der Gottheit. Von diesem Urguten haben alle Geschöpfe ihren Ursprung. Darum sind auch sie gut und sinnvoll geordnet, und das Übel ist niemals Auswirkung einer eigens darauf angelegten Natur. Von der 17. Lectio an, wo die Behandlung des Übels in der Welt beginnt, weist Thomas im Anschluß an Ps.-Dionysius zur Begründung der wesentlichen Werthaftigkeit aller Dinge immer wieder auf ihren Ursprung aus Gott als dem Urguten hin⁹⁰. Diese Begründung wird offenbar auch in dem Satz vorausgesetzt, daß „das, was gegen die Natur ist, nicht in der Natur enthalten sein kann“; d. h. auch hier ist die Begründung der Sinnhaftigkeit und Zielsicherheit vom Gottesgedanken abhängig.

Andere Texte, die zur Begründung der Zielsicherheit etwa in Betracht kämen, haben wir trotz vieler aufgewandter Mühe nicht gefunden. Das Ergebnis scheint also zu bleiben: Das Prinzip der Zielsicherheit kann nach der Auffassung des hl. Thomas nur unter Voraussetzung des Gottesgedankens begründet werden. Wenigstens bringt er keine andere Begründung. Etwas rätselhaft bleibt dann freilich der oben aus Summa contra gentiles 1, 43 angeführte Beweisgang. Entweder wird man ihn trotz der Gründe, die dafür zu sprechen scheinen, doch nicht für einen Gottesbeweis zu halten haben; oder er ist nur als Argumentum ad hominem gedacht für die, die das zugrunde gelegte Prinzip der Zielsicherheit schon ohnehin annehmen; oder der Zwischengedanke, das Naturstreben des Verstandes sei von einem intelligenten Urheber der Natur gegeben, ist übersprungen; oder schließlich, was auch nicht ohne weiteres von der Hand zu weisen ist, Thomas hat die gegenseitigen Begründungsverhältnisse wirklich einmal aus dem Auge verloren. Jedenfalls geht es schwerlich an, wegen dieser einen unsicheren Stelle Thomas die Ansicht zuzuschreiben, das Prinzip der Zielsicherheit sei unabhängig vom Gottesgedanken erweisbar.

(Schluß folgt.)

⁹⁰ Vgl. z. B.: „Omnia existentia causantur ex bono, ut ex praemissis patet; sed effectus assimilantur causae; ergo bonum invenitur in quolibet existente“ (lect. 17). — „Bonum non est productivum mali, ut ex dictis patet. Aut igitur oportet dicere, quod Deus non sit bonus, aut quod facit et producit bona et non mala“ (ebd.). — „Quia angelus est tam perfecta imago divinae bonitatis, bonitas autem nullum malum compatitur, sequitur, quod neque in angelis sit malum“ (lect. 18). — „Ex bono non causatur aliquid naturaliter malum. Sed omnia, quae sunt in mundo, sunt causata a Deo, qui est ipsum primum bonum, inter quae sunt daemones. Ergo daemones non sunt naturaliter mali“ (lect. 19). — „Si vero materia sit, cum omnia existentia sint ex bono, sequitur quod materia sit ex bono. Quod autem est ex bono, non est secundum se malum“ (lect. 21).